*Princeps Dei*, et cetera<sup>125</sup>. Gen. 23 [6].

**1.** Omnes ad presens sumus congregati ad exsequias principis Tarentini qui in vita sua fuit princeps et amicus Dei, et elegit post mortem corpus suum sepeliri inter electa sepulcra generis sui qui sunt apud nos, et idcirco fratres hujus conventus eum alloquendo congrue possunt dicere sibi verba primo proposita: *princeps*, et cetera, ubi dominus supradictus describitur quantum ad quattuor<sup>126</sup>, scilicet celsitudinem temporalis promocionis: *princeps*, sanctitudinem virtualis perfeccionis: *Dei*, longitudinem eternalis duracionis: *es*, aptitudinem corporalis humacionis vel situationalis posicionis quantum ad corpus: *apud nos in electis sepulchris nostris sepeli mortuum tuum*.

**2.** Quantum ad primum<sup>127</sup> est sciendum quod sicut dicitur Matth. 7 [17]: *Bona arbor bonos fructus facit*. Arbor bona potest dici domus Francie, que est bona et quoad Deum, utpote amatrix et defensatrix Ecclesie, de qua de novo duo sancti Ludovici canonizati

<sup>125</sup> *Princeps Dei es apud nos, in electis sepulchris nostris sepeli mortuum tuum*.

<sup>126</sup> En marge à gauche: *divisio*.

<sup>127</sup> En marge à gauche: *primum*.

sunt, scilicet rex Francie et episcopus Tholosanus, et quoad mundum, utpote inter domos omnes mundi excellenter nobilis. Ergo decet quod fructus qui nascuntur de tali arbore sint non solum boni quoad Deum, set eciam magni quoad [f. 18vb] mundum, scilicet reges, duces, principes et hujusmodi. Dominus autem N. habuit ortum ex tali domo quia ejus avus fuit filius regis Francie, ergo decuit quod esset princeps, 2° Regum 3° [38]: *Princeps et maximus* (quia ad eum de jure spectabat imperium Constantinopolitanum) *cecidit* (scilicet casu mortis) *hodie*. Et hoc de primo.

3. Quantum autem ad secundum<sup>128</sup> est sciendum quod dominus N. fuit Dei amicus<sup>129</sup> et, quia secundum Gregorium in Omelia Penthecosten: *Amor Dei non est ociosus, operatur enim magna, si est*<sup>130</sup>, amorem ostendit per opera, utpote quia frequentabat divina, et sepe confitebatur, et communicabat tam sanus quam infirmus, et infallibiliter omni die missam audiebat, et fuit amicus omnium amicorum Ecclesie Dei et inimicus inimicorum, nec unquam fuit in aliquo bello nisi contra ipsos; 4 Regum 4<sup>(a)</sup> [9]: *Animadverto quod vir Dei sanctus est iste*. Et hoc de secundo.

4. Quantum autem ad tercium<sup>131</sup> est sciendum quod magni viri quoad mundum, si sunt inimici Dei, in morte efficiuntur parvi, quia subtrahuntur eis omnia propter que erant magni, scilicet divicie, delicie et honores, que convertuntur in eis in paupertatem, tormenta et vituperia sicut, si avi volanti in alto subtrahuntur penne, statim cadit; set si sunt amici Dei, efficiuntur majores, quia Deus transfert eos de magnitudine temporali ad eternam. Dominus autem N. fuit princeps et amicus Dei dum viveret; ergo eciam post mortem est in re vel in certa spe princeps, id est multo major quam fuerit, ut ei possit dici illud Psalmi [101,28], quod scribitur ad Hebreos primo [12] de Christo domino: *Tu autem idem ipse es*. Et hoc de tercio.

5. Quantum autem ad quartum<sup>132</sup> est sciendum quod antiquitus sancti patres elegerunt certum locum pro sepultura propter duo: scilicet primo propter sanctitatem loci, unde eligebant sepeliri in Terra Promissionis quia credebant in ipsa Christum futurum, secundo propter sepulturam patrum seu antecessorum suorum<sup>133</sup>; et propter hec duo dominus N. elegit sepeliri in ecclesia ista, in qua fiunt multa spiritualia et sunt multi de genere suo se[f. 19ra]pulti, ut ipse dum viveret potuerit dicere fratribus illud Genesis 23° [4]: *Date mihi jus sepulcri vobiscum, ut sepeliam mortuum meum*, et fratres de eo possint dicere illud Actuum 2° [29]: *Sepulcrum ejus apud nos est*, id est corpus ipsius, quia ejus anima est in re vel in certa spe apud Deum cui est honor et gloria, et cetera.

(a) x ms.

---

<sup>128</sup> En marge à droite: *secundum*.

<sup>129</sup> La charité comme amitié avec Dieu est une formulation bien attestée chez le Docteur angélique, par exemple: Thomas de Aquino, *Summa Theologie* I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 65, a. 5, c., 820-821.

<sup>130</sup> Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia* éd. R. Étaix (Turnhout 1999) 2,30,2, p. 257.

<sup>131</sup> En marge à droite: *tercium*.

<sup>132</sup> En marge à droite: *quartum*.

<sup>133</sup> D'après Gn 47,29-30; 49,29-31 ; et 50,5. Sur l'interprétation mystique, entre autres, Hugo de Sancto Charo, *Postille super totam Bibliam* éd. N. Pezzana I (Venise 1703) à Gn 47,30, § *Condasque*, f. 69va, k.

Jean-Paul Boyer

**Sermon 2**  
**Obsèques de Philippe de Tarente (2)**

Source: Cod. Lat., VIII AA 11, f. 19ra-19va.

Références de base: Käppeli, 'Giovanni Regina' 61; Schneyer, 'Johannes (Regina)' 606 nr. 26; D'Avray, *Death* 58; Boyer, 'Les Baux' 439 et 442; *Id.*, 'La noblesse' 571-572.

Analyse

1. Nous sommes réunis pour les obsèques du prince de Tarente, qui fut très grand, car l'empire de Constantinople lui revenait de droit.

2. Le bon arbre donne de bons fruits. Ainsi est la maison de France, amie et défenseur de l'Église, dont deux saints Louis furent récemment canonisés. Ceux qui naissent d'un tel arbre sont bons devant Dieu et grands devant le monde. Or, le défunt descend de cette famille.

3. Il se montra l'ami de Dieu, par ses œuvres. Il fut donc très grand, car la charité est la plus haute des vertus.

4. La mort est commune aux hommes, mais elle agit comme le feu qui brûle la paille et purifie l'or. Par elle, les bons gagnent la vie bienheureuse, les méchants la damnation éternelle. En conséquence, le défunt est parvenu à cette vie bienheureuse en fait ou en espoir certain.

5. Presque tous les hommes accèdent au paradis par les peines du purgatoire. Les suffrages de l'Église accélèrent ce passage. La récente mort du défunt doit inciter ses proches à aider son âme à se libérer.

Texte

[f. 19ra] Pro eodem.

*Princeps et maximus cecidit hodie*, et cetera. 2° Regum 3° [38].

1. Omnes ad presens sumus congregati ad exequias domini N. qui fuit princeps Tarentinus, et maximus quia ad eum spectabat de jure imperium Constantinopolitanum, et casu mortis cecidit nuper, et ideo ad predicandum de eo congrue videtur assumptum thema propositum: *princeps*, et cetera, in quo describitur quantum ad quattuor<sup>134</sup>, scilicet sublimitatem temporalis promocionis: *princeps*, immensitatem virtualis perfeccionis: *et maximus*, labilitatem corporalis decessionis: *cecidit*, necessitatem spiritualis subvencionis: *hodie*.

2. Quantum ad primum<sup>135</sup> est sciendum quod, sicut dicitur Matth. 7 [17]: *Arbor bona bonos fructus facit*. Arbor bona potest dici domus Francie, que est bona et quoad Deum, utpote amatrix et defensatrix Ecclesie, de qua de novo duo sancti Ludovici canonizati sunt, scilicet rex Francie et episcopus Tholosanus, et quoad mundum, utpote inter omnes domos mundi excellenter nobilis. Ergo decet quod fructus qui nascuntur de tali arbore sint non solum boni quoad Deum set eciam magni quoad mundum, scilicet reges, duces, principes et hujusmodi. Dominus autem N. habuit ortum ex tali domo quia ejus avus fuit filius regis Francie, ergo decuit quod esset princeps, Gen. 23 [6]: *Princeps Dei es*.

3. Quantum autem ad secundum<sup>136</sup> est sciendum quod dominus N. fuit Dei amicus et,

---

<sup>134</sup> En marge à gauche: *divisio*.

<sup>135</sup> En marge à gauche: *primum*.

<sup>136</sup> En marge à gauche: *secundum*.

quia secundum Gregorium in Omelia Penthecosten: *Amor Dei non est ociosus, operatur enim magna, si est*<sup>137</sup>, amorem ostendit per opera, utpote quia frequentabat divina, quia sepe confitebatur et communicabat tam sanus quam infirmus, et omni [f. 19rb] die infallibiliter missam audiebat; et fuit amicus omnium amicorum Ecclesie Dei et inimicus inimicorum, nec unquam fuit in aliquo bello nisi contra ipsos. Hoc tangitur de ipso cum dicitur *maximus*. Omnis enim qualitas denominat subjectum suum, ut justitia justum, temperancia temperatum, et hujusmodi<sup>138</sup>; set caritas, que est amicitia hominis ad Deum<sup>139</sup>, est maxima omnium virtutum<sup>(a)140</sup>, quattuor scilicet moralium et trium theologiarum<sup>141</sup>, juxta illud prime ad Corinthios 13 [13]: *Major autem hiis est caritas*, et ad Colossenses 3<sup>o</sup> [14]: *Super omnia autem caritatem habentes*, et cetera<sup>142</sup>, et secunda Petri primo [4] dicitur: *Maxima et preciosa nobis promissa donavit, ut per hec efficiamur divine consortes nature*. Ergo dominus N., qui ut declaratum est fuit amicus Dei, fuit *maximus*, ut de ipso possit dici illud Josue 14 [15]: *Adam* (qui interpretatur homo<sup>143</sup>) *maximus ibi* (scilicet in vita beata quantum ad animam et in ista ecclesia quantum ad corpus) *situs* erat. Et hoc de secundo.

4. Quantum autem ad tertium<sup>144</sup> est sciendum quod mors est communis omni homini, etati, et sexui, et statui<sup>(b)</sup>, et condicioni, bonis scilicet et malis; set sicut idem ignis comburit paleam et purificat et pulcrificat aurum, sic per mortem boni vadunt ad vitam<sup>(c)</sup> beatam et mali ad dampnationem eternam<sup>145</sup>, sicut exprimitur Luc. 16 [22]: *Mortuus est dives et sepultus est in inferno. Factum est autem ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinu Abrahe*. Dominus autem N. fuit virtuosus et Dei amicus, ut supra declaratum est; ergo per casum mortis in re vel in certa spe perveniet ad vitam beatam, ut potuerit dicere cum Psalmista [54,5-7]: *Timor*<sup>146</sup> *mortis cecidit super me, et contexerunt*

<sup>137</sup> Gregorius Magnus, *Homiliae*, 2,30,2, p. 257 (voir ci-dessus Sermon 1,3).

<sup>138</sup> Aristoteles, *Categoriae* 8 (Bekker 8b 25), trad. lat. de Guillelmus de Moerbeka éd. L. Minio Paluello (Bruges-Paris 1961) 101 (*Qualitatem autem dico secundum quam quales quidam dicuntur*). Le principe aristotélicien, selon lequel la qualité est ce d'après quoi on est défini, représente un lieu commun au long du Moyen Âge, ainsi: Petrus Hispanus, *Tractatus* éd. L. M. De Rijk, *Peter of Spain Tractatus called afterwards Summule Logicales* (Assen 1972) 3,21, p. 36 (*Qualitas est secundum quam quales dicimur, ut secundum albedinem dicimur albi [...], et secundum justitiam justii*).

<sup>139</sup> Textuellement, Thomas de Aquino, *Scriptum super libro tertio Sententiarum* éd. M. F. Moos (Paris 1933) d. 27, q. 2, a. 1, p. 875 nr. 108 (*Caritas, que est quedam amicitia hominis ad Deum*).

<sup>140</sup> Contrairement aux autres vertus, la charité ne peut se rattacher à un sujet unique, car elle inclut toutes les vertus selon l'opinion commune. Je cite seulement: Thomas de Aquino, *Super Epistolas S. Pauli* éd. R. Cai I-II (Turin-Rome 1953) II Ad Colossenses 3,3, vs. 14, p. 156 nr. 163 (la charité lie entre elles les vertus).

<sup>141</sup> Il s'agit de la division des vertus élaborée par la scolastique, telle qu'elle finit de prendre forme sur la fin du XII<sup>e</sup> siècle avec la diffusion de l'adjectif «théologal» appliqué aux plus hautes d'entre elles (O. Lottin, 'Les premières définitions et classifications des vertus au Moyen Âge', *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 18 (1929) 369-407).

<sup>142</sup> *Super omnia autem caritatem habentes, quod est vinculum perfectionis*.

<sup>143</sup> Interprétation très courante: M. Thiel, *Grundlagen* 228 s.v. Adam.

<sup>144</sup> En marge à droite: *tertium*.

<sup>145</sup> Ce parallèle avec l'action du feu provient d'une métaphore très appréciée de saint Augustin, ainsi: Augustinus, *De civitate* I 1,8, p. 8 (*Sicut sub uno igne aurum rutilat palea fumat [...], ita una eademque vis inruens bonos probat purificat eliquat, malos damnat*). Le passage cité est repris par le Docteur commun, qui l'emploie au sujet des âmes après la mort, en enfer ou au purgatoire (*Sicut sub eodem igne aurum rutilat et palea fumat; ita sub eodem igne peccator crematur, et electus purgatur*). Thomas est sans doute la source directe de Jean Regina. Celui-ci songe également à l'opposition entre enfer et purgatoire; mais il se rallie aussi à l'opinion du saint docteur qui considère qu'un même feu s'y rencontre: Thomas de Aquino, *Scriptum super quarto libro Sententiarum* éd. M. F. Moos (Paris 1947) d. 21, q. 1, a. 1, q. 2, sed contra et c., p. 1047 nr. 15, et 1050 nr. 31.

<sup>146</sup> *Sic* pour *formido*. Le terme de *timor* est employé au vs. 6 (*Timor et tremor venerunt super me*).

*me tenebre, et dixi: Quis dabit mihi pennas?* et cetera<sup>147</sup>, et iterum [Ps 117,13]: *Eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me*, et de eo possit dici illud Psalmi [36,24]: *Cum ceciderit justus, non collidetur*. Et hoc de tercio.

5. Quantum autem ad quartum<sup>148</sup> est sciendum quod, exceptis paucis, fere omnes pertranseunt ad vitam beatam per penas purgatorii, a quibus tanto aliquis cicius liberatur quanto magis et cicius juvatur per suffragia Ecclesie, elemosinas scilicet, et oraciones, et hujus[f. 19va]modi; et ideo mors recens domini N. debet inducere omnes ei conjunctos ad adjuvandum cito et subveniendum anime domini N. ut, cum liberatur a penis purgatorii<sup>(d)</sup>, dicatur illud, Luc. 19 [9], de anima ejus: *Hodie huic domui salus a Deo facta est*, et ei Christus dominus dicat illud, Luc. 23 [43]: *Hodie mecum eris in paradyso*. Ad quem nos perducatur, et cetera.

(a) omnium virtutum *omis et ajouté en marge droite*. — (b) et statui *omis et ajouté dans l'interligne*. — (c) *vita ms.* — (d) *purgarii ms.*

---

<sup>147</sup> *sicut columbae, et volabo et requiescam.*

<sup>148</sup> En marge à droite: *quartum*.

**Sermon 3**  
**Translation du corps de Philippe de Tarente**

Source: Cod. Lat., VIII AA 11, f. 37rb-38ra.

Références de base: Käppeli, 'Giovanni Regina' 61; Schneyer, 'Johannes (Regina)' 609 nr. 59; Panella, 'Nuova cronologia' 292; D'Avray, *Death* 124-125, 149 et 157; Boyer, 'Locus' 209-238 (*passim*).